Simile.

missis, castorium immittit, aut tritum elleborum cogit ebibere: nec hic molestiam, nec illic iucunditatem, ceu finem spectans, sed vtrisque modis ad idem tendens, nempe vt eum quem curat, ad meliorem adducat valetudinem. Ita amicus nonnunquam efferens ac delectans amicum, laude & beneuolentia ad honestum adducit. Rursum, cum coërcitione opus est, tum sermone mordaci, castigatoriaque libertate corripit. Quemadmodum Menedemus Asclepiadis amici filium luxuriosum, & incompositæ vitæ excludens, nec alloquens, sobrium reddidit. Et Batto scholam interdixit Arcesilaus, cum versum contra Cleanthem fecisset in comœdia. Cæterum posteaquam Cleanthi satisfacisset, factiq; pœniteret, recepit hominem in gratiam. Oportet enim sic amicum contristare, vt prolis: non oportet autem contristando tollere necessitudinem, sed dolore, ceu mordaci pharmaco, conueniet vti, quod seruet, & incolumem reddat eum qui curatur. Vnde sicut musicus, iti-

simile.

dem & amicus, ad honestatem & utilitatem vtens mutatione, dum quædam concedit, atq; remittit, quædam intendit, sæpe quidem iucundus est, semper autem utilis. Contrà assentator semper eadem formula, eodêq; tenore, quod delectat, & ad gratiã facit, allonare solitus.

tus, nec factō nouit expugnare, nec dicto molestus esse: tantum quod illum velle viderit, id sequitur, semper ad illius vocē concinens & cōcordans. Quēadmodū igitur Xenophon narrat, Agefilam libenter ab ijs laudari solitum, qui non dubitarent & vituperare: ita putāndus est amicē iucundus & blandus esse, qui quandoq; possit cōtristare amicū ac resistere. Cōsuetudinem autē perpetuo iucundā, & ad immodicam gratiam obseruientē, omniq; carentem morfu, suspectam habere conuenit. ¶ Ad hęc (quod est omnium maximū) considerandū est, si non senserimus ipsi, nosmetipsos vel pœnitere, vel pudere eorū de quibus laudamur. Siquidē domesticū animi iudiciū reclamās, nec agnoscēs huiusmodi laudes, haud corrūpitur, aut tangitur affectibus, nec alsētatoribus capi potest. Verū haud scio, quo pacto cōplures in rebus quidem aduersis consolationem non ferunt, sed magis hos admittūt, qui vnā secū lamentantur, ac desilent. Porro cū errauerint, atq; deliquerint, si quis eos coarguerit, mordaciq; reprehensione pœnitudinem inducere conetur, hūc hostē, & criminatōrē esse ducūt. Qui vero collaudet ac prædicet quæ fecerint, eū amplectūtur, hunc beneuolū & amicū esse putant. At qui laudando penetrant ad ipsos mores, & his corrupendis adulantur, perinde faciunt,

Similes

Simile. ac famuli solent, qui non de aceruo, sed de semine furantur. Nam dum virtutis vocabula vitijs tribuunt, nimirum inficiunt affectum acti non in seminariū, & habitum animi, unde ceu fonte, omnia vitæ officia proficiscuntur.

T. Virtus vera & falsa. Scribit enim Thucydides, in seditionibus ac bellis solitam vocabulorum dignitatem non ijs tribui factis, quibus oportebat: sed accommodari ijs, quæ fiebant. Siquidem audacia temeraria, fortitudo contentiosa iudicabatur: cunctatio prouida, timiditas decora. Contra modestiæ nomine prætexebatur ignauia: & diligens in omni re prudentia, segnities habebatur. Cæterum in adulationibus perspicere & cauere conuenit luxum, liberalitatis nomine fucatum: timiditatem, cautelæ: temeritatē, celeritatis. Rursus sordes, frugalitatis palliatas vocabulo: tum eum, qui fœdis amoribus est deditus, appellatum comem & amantem: iracundum autem atque præferocem, dictum magnanimum: porro vilis abiectiq; animi hominem, vocatum humanum. Quemadmodū alicubi scribit & Plato, amantem (quoniam adulator est ijs quos amat) eum qui finis est naribus, amabile appellare: qui naso sit adūco, regalem: qui nigri sint, viriles: qui cādidi, Deorum filios. Quāquam cui persuasum est ipsum esse formosum, cum sit deformis: aut procerū esse.

esse, cum sit pusillus: is nec diu tenetur hoc errore, & leui afficitur incommodo, nec eo quidem immedicabili. Verum cum vitia virtutum nominibus laudantur, vt iam pecces nō modo nō dolens, sed gaudens etiā, detrahiturq; peccatis pudor: ea nimirum res Siculos subuertit, quōd Dionysij Phalaridisq; crudelitatem, iustitiam & sceleratorum odium vocarent adulatores. Eadem Ægyptum perdidit, quōd Ptolemæi muliebritatem, eiulatus, liliorum ac tympanorum insculpturas, religionē Deorūq; cultum appellarent. Eadem Romanorū mores tam integros ad nihilum redegit ac sustulit, quōd Antonij delicias atque libidines ita blandientes extenuarent, vt humanitatem & hilaritatem vocarent, indulgente illi potentia fortunaq;. Iam reges pleriq;, nonne si cum muscantur, vocantur Appollines: cū inebriantur, Bacchi: cum luctantur, Hercules: in omne dedecus, gaudentes adulatione, abducuntur? Quapropter potissimum in laudibus cauendus erit assentator: id quod nec illum ipsum fugit: sed miro artificio cauens ne suspectus sit, si quē nactus fuerit splendide cultum, gloriosum, aut agrestem, crassa vestium tunica, tum toto vitur naso. Quemadmodum Struthias insultans Bianti, ac laudibus in stuporem illius debacchans: Plus, inquit, bibisti, quam rex Ale-

xander. Quod si viderit eos nasutiores, maxime si conspexerit animaduertentes, ac regionem hanc & locum, ne possit adulator occupare, custodientes, tum non statim laudem inducit, sed procul discedens, longisq; circumactus ambagibus, tandem accedit, nullo strepitu, ceu belluam manu cōtrectans, ac palpans, tentansq;. Interdum enim aliorum de illo laudes renuntiat, rhetorum exemplo, alienam inducens personam, dicens in foro se hospitibus quibusdam, aut senibus admodum libeter astitisse, multa, & ea quidem bona de illo referētibus, & illius virtutes admirantibus. Rursum aliquoties leuibus quibusdam & falsis criminibus confictis, & in illum compositis, perinde quasi ea ab alijs audierit, accedit festinabundus, ac serius, rogās, vbinam hoc aut illud dixerit, fecerit. Tū vbi negarit ille, sicuti cōsentaneum est, hac ipsa occasione tenens hominē, in laudes cōijcit. At ego mirabar, inquit, si tu cuiquam amicorum maledixisses, qui ne inimicis quidem soleas. Mirabar si tu occupasses aliena, qui tam multa largiare de propriis. Rursum alij pictorum

simile. in morem (qui, quod quaedam illustriora reddat ac splēdidiora, addunt in propinquo vmbrosa quaedam & obscura) ita clam laudant, & aliorum vitia, quibus adulantur, dum his contraria vituperant, insectantur, carpunt, ac derident.

dent. Siquidē apud luxuriosos, auaros, ac sceleratos, improbos, quiq; sibi diuitias fœdis modis pepererunt, frugalitatem, rusticitatis nomine vituperant, sua contentū esse sorte, iustitiam hominis nihil audentis esse dicunt, quiq; sit imbecillis ad capessenda negotia. Cæterum vbi versantur cum inertibus, & otio deditis, ac mediam ciuitatis lucē fugientibus, non pudet illos Reipub. administrationē, alienorū negotiorū laboriosam gestionē appellare, & magistratus honorem, inanem vocare gloriam, ad nihil vtilem. ¶ Est autē illud omnium sceleratissimum, quod nec à seipsis tēperāt adulescentes. Nam quæ admodū luctatores suū corpus humiliāt, vt deiciant alios: sic illi vituperādo se ipsos, clanculum huc irrēpunt, vt alios laudēt. Quod si quis fuerit, qui sibi plurimū sapere videatur, cupiatq; seuer⁹ ac rigidus videri, hūc nō hac artifex alsētator aggreditur via: sed est alia quædam ars, qua captet hominē. Accedit enim de suis ipsius negocijs, vt videlicet prudentia præstātiorē, cōsulturus: ac se nolle quidē alijs molestum esse familiaribus, cogi tamen, vt illi negotium exhibeat. Nam quo confugiamus, inquit, cum opus est consilio, aut cui fidem habeamus? Deinde posteaquā audierit quidquid illud sit, quod ille dixerit, ita discedit, vt cōfirmet se oraculum accepisse, non cōsiliū.

Quod

T. Virtus
vera &
falsa.

Simile.

Quod si quem viderit, qui facundus & eruditus haberi studeat, huic aliquid suorum scriptorum exhibet: orat uti legat, & emendet. Porro Mithrydati regi rei medicæ studioso, quidam amici & secundos & vrendos sese præbuerunt, factis non verbis adulantes. Siquidem testimonium esse videbatur artis, quod illi crederent. Lib. de discrim. adulat. & amici.

Carneades dicere solitus est, diuitum & regum filios nihil rectè nec bene discere, præterquam equitare: propterea quod his assentetur præceptor in exercitatione literarum, vsq; laudans quidquid dixerint: aduletur & is, qui colluctatur, cedens atque submittens sese. Porro equus, haud intelligens nec cogitans, priuatus quis sit, an magistratus, diues, an pauper, præcipitat quisquis ignarus sit equitandi. Lib. de discrim. adulat. & amic.

Ac de his quidem hæctenus satis dictum est: superest ut de loquendi libertate videamus.

Simile ab exemplo. Itaque quemadmodum Patroclus Achillis inducens arma, & equos in pugnam educens, solam hastam Peliacam non ausus est attingere: sed hanc omisit: sic adulator, cum amici cultum & supellectilem adumbrat, hucusq; notas & insignia imitatur: solam loquendi libertatem, tanquam eximium amicitiae gestamen, graue videlicet, ingens, & validum, intactam & im-

imitatam

imitatam relinquit. ¶ Verum quoniam ca-
 uentes ne in iocis, aut vino, dieterijsq;, & lusi-
 bus deprehendantur, iam ad supercilium &
 feueritatem rem transferunt: & adulantur au-
 steritatis prætextu, reprehensionem quandam
 admonitioni admiscentes: age, ne id quidem
 inexploratum relinquamus. Quemadmodum
 igitur in Menandri comœdia falsus Hercules
 inducitur, clauam gestans, non grauem nec
 robustam, nec rigidam, sed molle quoddam &
 inane figmentum: sic arbitrator assentatoris li-
 bertatem, ijs qui capiunt experimētum, mol-
 lem videri, minimeq; grauem, neq; rigorem
 habentem. Nam vera & amica libertas pecca-
 tis imminet, salutarem ac medicam adferens
 molestiam: non secus ac mel, quod vlcerosa
 mordet, ac repurgat, alioqui iucundū & vtile.
 Sed huic rei suus dabitur sermo. Adulator au-
 tem in cæteros quidem acerbus, & vehemēter
 asper, & inexorabilis videtur. Nam suis famu-
 lis gravis est, cognatorum atque familiarium
 errata grauiter incessit: nec externorum quē-
 quam aut miratur, aut reueretur, sed fastidit,
 ac despicit, ignoscens nemini: sed deferens, atq;
 calumnians, vt alios ad iram instiget: hoc mo-
 do captans famam & opinionem hominis vi-
 tijs infesti, vt nec in hos videatur studio tem-
 perare à libera obiurgatione, neque quicquam

Simile
 ex fabu-
 la.

Simile.

ad gratiam vel facere, vel dicere. Deinde idem in veris ac magnis eorū, quibus adulatur, peccatis, nihil se scire, nec intelligere simulans, ad errata leuissima nihil ad hoc pertinentia, mire cōcitur, magnoq; clamore & acrimonia iurgatur, si quod vas neglectum iacere conspexerit, si parū splēdidē habitantē, si parū diligēter à tonfore curatum, si togā, canem, aut equum, parū, vt oportet, curatum viderit. Cæterū parentum contemptus, liberorū neglectus, vxoris contumelia, factus in familiares, pecuniarū absumptio, nihil hunc mouent: in his elinguis

Simile. est, in his timidus: perinde quasi grammaticus puerum de tabula, deque stylo castiget: porro solœcismum, aut barbarismum committen-

Simile. tem, audire se dissimulet. Talis enim est adulator, qualis sit is, qui in imperito ridiculoq; oratore, nihilq; dicente quod ad causam pertineat, de voce cauilletur, & grauitè accuset, quod frigidam potans, corrumpat arteriam: aut si iustus scripturam malam & imperitam emendandi causa percurrere, causetur quod crassior sit charta, ac non magis scriptorem ipsum malum ac negligentem appellet. Ad hunc modum adulescentes & Ptolemæo (cum discendi cupidus videretur) de lingua, de versiculo, de historiola digladiantes, ad mediam vsque noctem reluctabantur. At vero sauiētī,

ferocienti, tympanis vtenti, vectigalibus oneranti populū, nullus è tam multis obfistebat. Non aliter ergo, ac si quis hominis tubera fistulasq; habentis, medicus ferro pillos incidat, & vngues: sic assentatores obiurgandi libertatem his admovent partibus, quæ non dolent, neque molestiam adferunt. Quin etiam sunt & his astutiores nonnulli, qui ipsa reprehendendi libertate ad gratiam & voluptatem vtuntur. Cum aliquando Tiberius Cæsar in senatū venisset, surgens adulator quidam, ait: Homi-
nibus liberis liberè loquendum esse, nihilque metu diſsimulādum, neq; quicquā reticendū eorū quæ ad publicā vtilitatē pertinēt. His ver-
bis cū omnes excitasset, factoque silentio, & ipso etiam auscultante Tiberio, Audi Cæsar, inquit, in quo te quidē culpamus omnes, etiā si nemo palā audet dicere. Negligis te ipsum, corpusq; tuum exponis pro nobis: sollicitudinibus & laboribus illud conficiens: nec interdiu, nec noctu quiescens. Huiusmodi multa cum ille didixisset, aiunt oratorem Caium Seuerum subieciſſe: Iſta libertas hunc hominem exitio dabit. Lib. de diſcri. adul. & amici.

Similei

Atque hæc quidem leuiores sunt, sed illa fanè periculosa, & stultorum animos infirmitia, quoties improborū vitia confirmant, cū contraria illis vitia criminātur. Quemadmodum
assen-

assentator Himerius, Athenis diuitem quendam
 sordidissimum, & auarissimum, veluti per cō-
 tumelianum luxuriosum, rei q; familiaris indul-
 gentem appellauit, addens futurum, vt vnà cū
 liberis aliquando miserè egeret. At rursus cum
 luxuriosis & profusis, parsimoniam ac sordi-
 ciem exprobrant, veluti Neroni Titus Petro-
 nius: aut cum principes crudeliter & acerbè
 subiectis imminentes admonent, vt abijciant
 immodicam humanitatem, intempestiuāq; &
 inutilem misericordiam. His affinis est & ille,
 qui stupidum ac bardum hominem, perinde
 cauere sese ac metuere simulat, quasi callidum
 quempiam ac versutum. Item qui inuidū, atq;
 semper maledicere carpereq; gaudentem, si
 quando compulsus fuerit celebrē aliquem vi-
 rum laudare, reprehendit, eiq; contradicens,
 tanquam hoc vitio morboq; laboret, laudas,
 inquit, homines nihil? Quis enim est iste? aut
 quid vnquam magnificum vel fecit vel dixit?
 Porro in amoribus, potissimum insidiantur ijs
 quos captant, quo magis accendant. Etenim
 cum germanos inter se dissidentes viderint, à
 liberis parentes haberi despectui, aut maritos
 male de vxoribus suspicari, tum nec admonēt,
 nec accusant, sed magis atque magis instigant.
 Non sentis, inquiunt, te ipsum harum rerum
 esse causam, qui nimium obsequentem ac mo-
 destum

destum te illi præbeas? Quod si quis iracundix pruritus ex ira & zelotypia subortus fuerit in amicam, aut adulteram quam amat, ibi præsto est adulatio, splendidam imitans libertatem, ignem igni, quod aiunt, adiiciens. Accusat, & in ius vocat amantem, quod multa parum amatorie, multa dura ac reprehendenda fecerit. O ingrata, inquit, & immemor crebriorum suauiorum! Sic Antonio cum Ægyptiam amaret, & incensus esset, amici persuadebant, ipsum ab illa adamari, & conuittantes rigidum ac superbum voebant. Mulier, inquebant, relicto regno tam opulento, tamq; felicibus familiaritatibus, amore deperit, tecum militans, concubinæ vultu specieq; :

At immota tibi duro sub pectore mens est.

Qui illam negligas afflicta.

Ille vero non libenter admittens reprehensionem, velut illi faceret iniuriam, & sic huiusmodi gaudens accusatoribus, vt non æquè laudatoribus, haud sentit sese simulata reprehensione magis etiam deprauari. Talis obiurgandi libertas similis est lasciuientium muliercularū morsibus. Excitat enim tantum ac titillat, & hoc ipso quòd dolorē facere videtur, delectat. Non aliter ac vinum, alioqui remedium effi- simile.
cax aduersus cicutam, si pariter vtrūq; commi- simile.
scuerint, planè vim veneni reddunt immedi-
I cabi-

cabilem, quod vini calore celerius ad cor penetret: ita callidi quidam intelligentes, liberam admonitionem efficax esse remedium aduersus adulationem, ipsi libertati monendi adulationem admiscent. Lib. de discri. adul. & amic.

Cæterum vna cauendi ratio videtur esse, si cognouerimus, semperq; meminerimus, quod cum animus noster duas habeat partes, alterã verã, honestis gaudentẽ, rationi obtẽperantẽ, alteram rationis expertẽ, mendacijs gaudentẽ, affectibus obseruientẽ: amicus quidẽ semper in potiorẽ partẽ consulit, & huic patrocinator, medicorũ exemplo, quod sanũ est id augens ac tuens: adulator autẽ brutæ & affectibus obnoxix parti assidet: hanc scabit, hanc titillat, huic persuadet, & abducit à ratione, perniciosam quandam mollitiem illi moliens inducere. Er-
simile. go, quẽadmodũ cibi nõnulli sunt, qui nec sanguini sunt adiumento, nec spiritibus, nec nervis, aut medullis vigoris aliquid addunt, sed pudenda modò permouẽt, aluũ tumefaciũt, & carnẽ gignunt supputrem & flaccidã: sic assentatoris oratio nihil addit sobrietati, nihil prudentix: sed eũ aut amoris delectatione quadã delinire, aut stultã incitare iracũdiam, aut inuidiã irritare, aut animi fastũ inducere molestũ & inane, aut in dolore collachrymari, aut difficultatem morũ, & illiberalitatẽ, ac pertinaciã in-
 generare

generare nititur. Semper enim alicui imminet animi morbo: hunc premit & vrget, bubonis in morem, vndiq; putribus & inflammati animi partibus incumbens. Si irascaris, vlciscere, inquit: si concupiscis, fruere: si times, fugiamus, inquit: si suspicaris, crede, inquit: Quod si in huiusmodi perturbationibus animi non queat facile deprehendi (propterea quod ratio vehementia magnitudineq; cupiditatum excutatur) in alijs magis ansam præbebit, & in illis sui similis. Siquidem ubi contigerit, amicam suspicari ne quid peccarit crapula, aut si quid de balneo, deq; cibo dubitet, ibi amicus coërcebit hominem, admonebitq; ut sibi caueat, ac vitet periculum. Contra adulator in balneum pertrahit, iubens ut superiori peccato nouum aliud addat, nec sinat corpus cohibitum segnescere. Quod si viderit illum ad iter, seu nauigationem, aut aliud quippiam agendum propter mollitiem parum animatum esse, non dicet vrgeret tempus, sed nihil minus effecturum, si vel differat, vel alium miserit. Porro si pollicitus sit familiari cuiquam, se mutuo daturum pecuniam, & penitet quidem promissi, cæterum pudet negare, ibi adulator ad peiorem additus lancem, suo consilio billancem impellens, verecundiam illam excutit, iubens eum rebus suis parcere: quippe qui multa insumat, quique multis suppe-

Simile.

similit

T. Cogni-
tio sui.

ditare cupiat. Vnde, si ipsi sentiamus, nos ipsos cupidos esse, impudenter facere, ignavos esse, nihil nos fallat adulator. His enim affectibus ille semper patrocinator, liberè reprehendens, vbi velis ab his discedere. ¶ Atque hisce quidè de rebus hucusq; satis dictum est: deinceps ad vtilitatem & obsequia nostra se conferat oratio: quandoquidem in his quoque sic confunduntur omnia, vt difficillimum sit, adulatorè ab amico distinguere, dum ille videtur impiger, & ad omnia promptus, nihilq; recusans.

Simile.

¶ Nam vt veritatis, iuxta Euripidem, simplex est oratio, sic & amici mores simplices sunt, synceri, fucosq; carentes. verum adulatoris mores, qui per se morbidi sunt, multis ac doctis opus habent pharmacis, atque adeo nouis & exquisitis. Vt igitur in congressibus sic se habet amicus, vt cum nec dicat quippiam, nec audiat, tamen aspectu risuq; benevolentiam, verūq; pectoris affectum tacite dans, atq; vicissim accipiens, prætereat: assentator tamen currit, affectatur, salutatur eminus, si prior visus, appellatus fuerit, excusat se se testibus adhibitis, sæpius & cum iureiurando. Sic & in negotijs permulta prætermittunt amici minuta, nusquam exacti è diligentes, nec vsquã curiosi, neque semet ipsos in quoduis obsequium ingerentes. At hic in huiusmodi rebus assiduus,

ac perpetuus, & infatigabilis, alij nemini locū dans, nec spatium inferuendi: sed exigens vti sibi mandat, & si mandatum non fuerit, molestè fert, vel potius prorsus exanimatur, & obtestatur Deos. Ergo & ista quoque significant ijs qui sapiunt, non veram nec synceram amicitiam, sed meretriciam esse. Lib. de discrim. adulat. & amici.

Ex adulatoribus qui versutior est, adest quidem in deliberando, simul adducit supercilia, simul annuit vultu, loquitur autem nihil. Quod si ille dixerit, quid sibi videatur: Papæ, inquit, paululo me anteuertisti loquendo. Nā istud ipsum ego dicturus eram. Sicut enim mathematici dicūt, superficies & lineas per se nec *infecti*, nec extendi, nec moueri, cum res sint intellectus, non corporeæ: cum corporibus autem vnā *fecti*, & extēdi, & loco moueri, quorum sunt extremitates: sic adulatorem comperies semper cum alijs confitentem, sententiam dicentem, intelligentem, irascentem, vt in his sane facillimum sit, discrimen animaduertere. ¶ Sed multo adhuc facilius in inferuendi modo. Siquidem officiū quod ab amico

simile.

f. Amic^o

simile^t. } medicus ægro nesciente sanat: sic amicus pro-
 fit, vel congregiendi, vel discedens, ignorante
 T. Benefi- } amico, negotium illius curas. Hoc pacto Deos
 cia Dei. } etiam arbitror plerūq; benemereri de mortali-
 bus, ut non sentiantur benemereri, & ob id
 ipsum benefacere, quod suapte natura gau-
 deant benefacere. Lib. de discrim. adulator,
 & amici.

Vide etiam hac de re T. Admonitio, & T. Amicus.

Religio.

CUr Iouis sacerdoti sub dio vngi fas nō
 est? An sicut in templo & sacro corpus
 aperire nefas est, sic ærem apertum, &
 qui cælo subiectus est, deorū ac demonū plenū
 verebantur? quo fit, ut cum necessitati seruiē-
 dum est, multa sub tecto occultè, Deorū con-
 spectum veriti homines faciant. In Proble.

Sacrificium, Oblatio.

Quid causæ est, quod Metellus Pontifex
 Maximus, factus alioqui prudens ac ci-
 uilis, post Sextilem mēsem, qui
 nunc Augustus dicitur, vetuit auspi-
 cari? An quod adultis ac perfectis auibus au-
 spicandum sit? Sunt autem huiusmodi ante-
 quam æstas aduenerit: autumnō enim aues
 aut imbecilles sunt & morbidæ, aut pulli &
 im-

imperfectæ. Aliæ verò propter anni tempus aliò deuolant. In Proble. *Hoc problemate colligimus, non vilia, sed præstantissima queque Deo esse immolanda, iuxta Micheæ vaticinium.*

Quid est quod cū Romani Barbaros quosdā Dijs immortalibus hominē immolasse accipissent, magistratus eorū accersendos ac puniēdos putauerūt. Quos postea cū id cōsuetudine quadā ac lege fecisse accipissent, eos dimiserūt, aliàs id facere prohibuerūt: cū ipsi nō multis annis ante, duos viros & duas mulieres in foro boario viuos obruerint? Nō enim videtur cōuenire, ipsos hæc facere, & Barbaros qui talia cōmisisset, reprehēdere. An dijs immortalibus hominem immolari impium ducebatur, demonibus autem necessarium? In Problem.

Pietas in patriam.

Pompeium legimus defectionis pœnas à Mamertinis exposcere decreuisse. Astitit autē Stheno ille, & libera remissaq; frōte verba fecit, nō æquè neq; iustè cōstituturū Pompeiū, si vnus ob noxā plerosq; infontes dānandos capitis velit: se vnum esse, qui ciuitatem ad defectionem erexit, amicis quidem persuadendo, inimicis vero vim afferendo. His ita affectit Pompeium, vt & ciuitati parcere, & Sthenonem humaniter comiterq;

habere, facilè induxerit animum. At hofpes quidem Syllæ, virtute quidem ille fimili vſus eſt, ſed nō Pompeio ſimilem Syllam adeptus, fortiter atque ingenuè mortem obiit. Præuentum enim oppidum Sylla cum vi cepiſſet, ciuesq; ad vnum necandos conſtituiſſet, vnum illum, qui hofpes eius fuerat, hofpiti j nomine exemptum voluit: ille contra, nolo (inquit) occifori patriæ ſalutis acceptæ gratiam habere, ſimulq; ciuium ſe turbæ immiſit, & vnâ cum reliquis trucidatus eſt. In Polit.

Obferuantia in maiores.

PUlcherrimum & vtiliſſimum inſtitutū ciuilis diſciplinæ hoc eſt, vt principibus, magiſtratibusq; quiſq; obtēperet, etiã ſi opibus ac natalibus inferiores eſſe aliquatenus videantur. Indignum certè & vehementer abſurdum negotium, tragœdiarum principem Theodorum, Polumvè huiſtrionē aliquē mercenarium humili quandoq; oratione affari, propterea quod diadema & ſceptrū geſtat: in gubernāda verò republica, ac rebus non cōfictis ſed veris, magiſtratum idcirco à diuite quopiam & potente contemni, & parui fieri, quod priuatis nō valet opibus, etiã ſi rerum anguſtia & difficultate laborare videatur. Nēpe hoc nomine, dum exiſtimationi magiſtratu

tus per contumeliam & contemptum detrahitur, Reip. ipsius dignitas deiici ac premi videtur: quandoquidem pro se quisq; maximè ipsam auctam & ornatam velle tenetur & debet, eique suam ipsius gloriam, suam existimationem adijcere. Maius enim decus affert homini præpotenti in ciuitate, si magistratum ipse deducit, ac ei se comitem adhibet, quàm si ipse contra deducatur à magistratu: imò hoc inuidiam parit, illud solidam arguit gloriam: vt quæ à beneuolentia honorem habentium proficiscitur, præterquàm quod etiam ciuitati ipsi dignitatem addit & decus. Pulchrum profectò spectaculum & iucundum, si prior is ad vestibulum prætorij Prætorem salute impertrat, atque eum amplexus, spatiando per urbem deambulet. Ciuile quoque illud, populareuè, maledictum aliquod per iram prolatum, æquo excipere animo: & vel illud Diomedis per occasionem subdere: Laus hinc & honos sequitur. In Politica.

Gratitudo in Deum.

Pytho, admirantibus eum Atheniensibus, & honore ac laude prosequētibus, quòd Cottyn interemisset: Dijs, inquit, habenda est gratia, quibus autoribus patratum facinus egregiè est, manu duntaxat & opera

à me commodatò accepta. In Politic. *Si hoc et bñicus, quid christianum hominem facere par est?*

Contemplatio.

E Quidem Diogenis illud dictum memorabile esse cenſeo, qui cùm Lacedemone peregrinum quendam cõſpicaretur ambitioſiſſimè ſe ad diem feſtum componentem. Quid inquit? viro bono nonne dies feſtus omnis eſt? Nempe ſi ſapimus, etiam feſtiuiſſimus. Eſt enim mundus fanum quoddam ſanctiſſimum, & maximè Deo dignum: in hoc homo fanum naſcendo admittitur, non quidem ſpectatum ſimulachra fabrefacta, ac ſenſu expertia: ſed Solem, Lunam, ſydera: à quibus vitæ motuſq; principia manant: quæ providentia nobis viſenda præbuit: vt ſenſibilia ſanè ſint intelligibilium ſimulachra, atque imitamenta, vt Plato inquit. Adde flumina nouam ſemper aquam euehentia, terramq; tum ſtirpium, tum animalium generi pabula proferentem. Lib. de tranq. animi.

Iuramentum.

Quid eſt quod pueros, ſi Herculè iurant, id ſub tecto facere prohibèt, & ſub dio progredi iubent: quod vt ſub dio faciant, idè exire iubent? An ea cauſa eſt,

est, quam multi afferunt, Herculem non vmbra atque otio, sed labore ac periculis delectatum, non domi, sed foris, ac sub diuo vitam egisse. An hæc quidem dicuntur, & ioco apud pueros adhibentur, vt aliud occultius agatur, ne pueri sic temere insuescant deierare? Sic enim Phauorinus aiebat, Hoc enim quasi de industria moram efficit, & deliberandi dat spatium. Phauorinum vero recte putasse, nec commune, sed proprium huius Dei hoc quod fit, existimasse, ex ijs quæ de Hercule feruntur, facile conijci potest. Ferunt enim hunc in primis religiosum fuisse, & ad iusiurandum veracundissimum: quippe qui semel in omni vita iurauerit, idque soli Phyleo Augei filio. In Problemat.

Ti. Cōtra
ocii pro
labore.

Mendacium.

Persæ secundum arbitrantur delictum, mentiri, primum, debitorem esse: quandoquidem qui debet, vt plurimum mentiricoguntur. Lib. de vitanda vltura.

Obedientia.

Laudatur Epaminondas, qui Thebis inuidiose atque contemptim decretus Thelearchus, non neglexit munus, inquitens, non modo magistratu virum osten-

ostendi, verum etiam magistratum viro. Id ita muneris amplitudine ipse euexit, & clarum reddidit. Fiebat enim antehac parui, & penè pro nihilo habebatur: quòd angustus, & viâ per urbem ita curare necesse habebat, vt per cloacas, & subterraneos riuulos purgamenta quæque extergerent, & eiusmodi quisquiliarû elluuias. Pleraque enim sunt, quæ si tu tibi ipsi, aut per te ipsum pertractes & agas, abiectus & sordidus meritò existimari possis. Hæc eadem si ciuitati publicitus exhibere videaris, non il-liberalis & degener, sed generosus ciuis haberi queas. Magni est enim atque perstrenui animi, vel paruulas ciuitatis res curandas suscipere. In Politica.

Liberalitas.

E Picurus summum bonum in otio altissimo constituens, velut in portu tranquillo, qui nullis agitetur ventis, nullo strepat fragore, dicit non modo pulchrius esse beneficio afficere, quàm affici, verum etiam iucundius. Nam nulla res perinde parit gaudium, vt beneficentia. Quapropter multi sæpe pudore suffunduntur, cum beneficium accipiunt: semper autem gaudēt, cum beneficium præstant. Lib. de dispu. Philolop.

Auaricia Prodigalitas.

EOs qui nihil infumunt, possident autem
 permulta, semperque plura desiderant,
 maxime mirabitur, qui meminerit Ari-
 stippi. Nam is solitus est dicere, si quis
 multum ederit, multūq; biberit, nec vnquam
 expleatur, adit medicos, percontatur, quid sit
 morbi, quæ sit affectio, qua ratione queat le-
 uari. At, si quis habens quinque lectos, requi-
 rat decem, ac decem possidens mensas, alteras
 totidem coemat, cumq; multum adsit agrorū,
 multum pecuniæ, non tamen expleatur, verū
 in alia inhians vigilet, nullisq; omnino rebus
 satiari possit, an non hic existimabit, sibi opus
 esse à quo curetur, quique ostendat, quibus ex
 causis morbus is sit ortus. Ac sanè qui cum nō-
 dum biberit, sitiatur, futurum expectes, vt is si-
 mulatq; biberit, siti liberetur: eum vero qui
 continēter bibat, nec vllum faciat finem, huic
 non expletione, sed purgatione iudicamus
 opus esse: iubemusq; vomere, quippe qui non
 perturbetur inopia, sed a core, caloreq; quopiā,
 qui præter naturam inest. Ergo qui eget, atque
 inopia laborat, ex eorum numero qui parant
 facultates, fortasse quiescet parata domo, aut
 inuento thesauro. At qui plura, quam sat est,
 possidet, plura nihilominus concupiscens, hūc
 nec aurum nec argentum sanare potest, nec
 equi, nec oues, nec boues, sed vomitu ac pur-
 gatione

Simile

Simile.

gatione opus habet. Nec enim huius morbi opus est penuria, sed insatiabilitas amorq; diuitiarum, à prauo iudicio proficiscens. Id nisi quis reuellat ab animo, ceu malum transfuersum inhærens, non desinet immodicis egere, hoc est, desiderare ea, quibus non est opus.

Simile. Medicus ad hominem ingressus lecto affixum, suspirantem, ac cibum capere recusantem, simul atque tetigerit eum, ac percontatus fuerit,prehenderitq; non teneri febris, animi morbus est, inquit, ac discedit. Nos igitur cùm viderimus hominem lucris attenuatum, sumptibus ingementem, à nulla turpitudine molestiaque temperantem, quæ modo conducat ad rem faciendam, cùm domos habeat, agros, armenta, mancipia, vestes, quo tandem morbo dicemus hunc hominem teneri, nisi animi paupertate? Quandoquidem pecuniarum inopiam (quemadmodum ait Menander) vel vnus amicus bene merès, sustulerit. At illam animi penuriam ne vniuersi quidem expleant, neque viuentes, nec vita functi. Quare illud eleganter in hos dictum est à Solone:

Haud est finis opum fixus mortalibus vllus.

Iam verò est & illud auaritiæ proprium, quòd hæc cupiditas ipsa sibi repugnat, ne satietur, cùm reliquæ magis ad id adiuuent. Itaque
nemo

nemo probus ab obsonijs abstinet, ob id ipsum quod sit auidus obsoniorum: nec à vino, quod vini sit appetens, quemadmodum isti à pecunijs abstinent ob pecuniæ cupiditatem. Et sanè nonne morbus insanix similis ac miserandus videatur, si quis ob id non vtatur veste, quod algeat: neque pane quod esuriat: neque diuitijs, quod diuitiarum sit auidus? *Et mox.* Itaque cupiditas diuitiarum tanquam acerba grauisque domina, cogit quidem vt pares, cæterum vetat ne fruaris. Et cupiditatem quidem acuit, voluptatem autem subducit. Auari igitur parant quidem opes tanquam splendidi, vtuntur autem sordidi: & labores tolerant, quum careant voluptatibus. Quis vero te non admiretur infelicissime, si quum possis istum ad modum viuere vitam adeò sordidam, adeò ab homine alienam, nemini quicquam impertiens, tam incomis in amicos, tam non munificus erga rempublicam: tamen affligeris, vigilas, operaris, captas hæreditates, submittis te, cum tantum habeas otij viaticum, nempe sordidam parsimoniam? *Libr. de cupidita. diuitiar.*

Si quis auaro dixerit, nõ audis philosophũ?
 Qui possum? inquit, non est mihi otium pa-
 tre

tre mortuo. O te miserum! quid tibi reliquit pater conferendū cum eo quod abstulit, nempe libertatem & otium: quanquam non tam ille abstulit, quàm ipsa rerum opulentia, quæ tibi circumfula, tuique victrix inflamat te. Lib. de cupid. diuit.

Vide etiam T. Auaritia. T. Diuitiæ. T. Paupertas quæ proximo loco sequuntur.

Diuitiæ, Diuites.

Simile ab exemplo.

Hippomachus alyptes, quibusdam laudè efferentibus prælongum quempiam, ac prælongis manibus hominem, tanquam ad pugilum certamen idoneum, sanè (inquit) si suspensa in alto corona foret detrahèda. Idem licebit dicere in hos, qui pulchra prædia, qui amplas ædes, qui pecuniæ vim stupent, atque his in rebus felicitatem sitam esse ducunt: sanè, si quidem venalis esset emèda felicitas. Quanquam permultos videas, qui malint esse diuites, simulque miseri, quàm dato argento parare felicitatem. At non emittitur nūmis animus liber omni molestia, tuaque contentus sorte, nec magnanimitas, nec tranquillitas, neque libertas. Diuitem esse, non est diuitias contemnere, nec immodicas opes possidere, sed non egere superuacaneis. A quibus igitur malis liberant diuitiæ, si ne hoc ipsum quidem

quidem adimunt malum, sui cupiditatem: cum potus sedet sitim, cibus famē sanet? At ille qui dicit, Da pallium Hipponacti, vehementer *Dissimile* enim algeo: pluribus quidem impositis pallijs offenditur. Cæterum argenti cupidinem non extinguit argentum, nec aurum auri, neque si plura possideas, coërcetur plura possidendi cupiditas. Quin idē dicas licebit diuitijs, quod in medicum competit impostorem: Pharmaceutum tuum morbum auget. Lib. de cupid. diui.